



عمارت جدید پست و گمرک

چهار و پنج سال پیش نیست که نهضت ساختمانی در شهر طهران شروع گردیده و پايه موفقیت شایانی پیش رفته است این نهضت و انقلابی که در ساختمان دیده میشود بطور مسلم پس از دوسه سال دیگر طهران را بصورت یکی از شهرهای بسیار زیبا تبدیل خواهد کرد.

هر روز از مقابل ساختمانی که در یک طرف میدان شفق از طرف وزارت پست و تلگراف شروع شده میگشتم و این عمارت کوه پیکر را از خارج میدیدم و تعجب میکردم که از درون این بنا چه ساختمانی شروع شده که پس از دوسه سال هنوز خاتمه پیدا نکرده است

قبل از ظهر امروز باز گذارم از جلوی این عمارت افتاد. حس کنجکوی و روزنامه نگاری مرا وادار کرد که قسمت های داخلی این عمارت را به بینم بیشتر از لحاظ اینکه و اما هم چه ساختمانی در داخل این عمارت شروع شده بالاخره اینچنانچه میگشتم تصادف مباحثه شروع شد. بالاسر عمارت بود پیش آمده و وقتی بیت مرا دانست تمام قسمت های عمارت مزبور را نشان داد و توضیحات کافی داد که اکنون میتوانم اطلاعات جامعی از ساختمانی که هر روز از مقابل چشم میگذرانم بدهم

سه سال قبل بر حسب اراده محابونی در ضمن قسمی که در اداری میدان شفق برای ساختمانها عمل آمد. قسمت نسبتا مهمی از این اراضی تحت نظر دولت و تلگراف برای ساختمان عمارتی جهت ستخانه و اداره گمرک قرار داده شد. وزیر پست و تلگراف این حسن توجه را استقبال و پايه قشه وسیع و شالوده محکمى اجراى این بیت شروع نمود اعتباری برای این کار در خواست و تصویب رسید و چون قشه کار طرح شده بود یک قشه اساسی بود که بزرگترین و مهمترین بنا های ایران را بیرون میداد وزیر پست و تلگراف اهتمام ورزید که یک بنای تاریخی و آبرومندی برای پست و گمرک که اتفاق این مؤسسه از حیث وضعیت محلی و ساختمان موفقیت بسیار مشکل و بدی دارند ساخته شود.

امسال چهارمین سالى است که ساختمان این عمارت شروع شده و تا اکنون پیش از سیصد هزار تومان خرج شده و احتمال میرود با این اموال یک قسمت آن بکلی خاتمه و قابل تکونت گردد و بقیه مخارج آن تا خاتمه پانصد هزار تومان تخمین شده است

تا خصوص این عمارت را از نزدیک بینید و مخصوص طرز ساختمان و استحکامات داخلی قسمت تحتانی عمارت را شخصاً مشاهده نکنند نمی تواند به عظمت و ابهت آن کاملاً آگاه گردد

عمارت مزبور یکی از بناهای تاریخی دوره پهلوی خواهد بود زیرا هیچوجه تصور نمیرود بناهای باین عظمت و ابهت و استحکام در این مملکت ساخته شده باشد. تمام این عمارت که یک محوطه شش هزار و پانصد ذرعی را اشغال کرده است از آهن و سمنت، آجرهای مخصوص، سنگ، گچ و آهک بالا رفته است هزارها خراور آهن های نازک و قطور و طویل در این عمارت صرف شده و از هفت هشت متر زیر زمین سنگ و آهک برای استقامت و پایداری این بنای معظم ریخته شده است.

مهندسی این عمارت بوسیله مسیو آگال دس ایرانی که سال ها در اروپا باین کار مشغول بوده شده، استیل عمارت کاملاً شرقی و فوق العاده جالب توجه است.

تشکیلات خارجی و داخلی عمارت را می توان تقریباً به طور بیان کرد: سردرب بزرگ متناوب رو بخوبان سه باز میشود چندین رشته پله های طویل سنگی ورود به عمارت تشکیل میدهد. وقتی از درب بزرگ عمارت داخل شد، وارد کلوار مدوری میشود که دارای سقف بسیار مرتفع بشکل گنبد میباشد در این جا سه درب باز میشود حتماً در بزرگ در و دروازه مخصوص سالون کیش پست است این سالون ۴۰ متر طول و ۲۵ ذرع عرض دارد سقف آن بسیار مرتفع و پنجره های بزرگی که در طبقه فوقانی آن ساخته میشود روشنائی سالون را مجدداً تأمین مینماید

اگرچه این سالون خاتمه نیافته و جلوه و عظمت مخصوص خود را هنوز پیدا نکرده است از طرز ساختمان و بنای آن خوب تشخیص داده می شود که سالون مزبور پس از تمام شدن یکی از سالون های بسیار خوب و آبرومندی خواهد شد که از هر حیث با سالون های پست اروپا برابری و همسری خواهد نمود اطراف این سالون بزرگ گیشه های مختلف پست ساخته خواهد شد و تمام

در انجمن ادبی ایران

شب دو غنیه بمناسبت مال وفات دانشمند فقید ایران مرحوم ادیب مشهوری یکی از بزرگترین مجالس تذکر در انجمن ادبی ایران منزل شاهزاده افسر افتاد یافته بود - از هیئت معظم دولت آقای رئیس الوزراء و آقای فروغی وزیر امور خارجه و اکثر آقایان معاونین حضور داشتند از جمله بزرگترین رجال مملکت آقای مشیرالدوله و آقای مؤمن الملک و از وزرای سابق و سابق آقایان احتشام السلطنه و حکیم الملک و جمعی دیگر و بسیاری از روحانیون گرام و از هیئت اداره فتنه و الاطام نیز و استیفاء و آقایان معاونین وزارتخانه ها و رؤسای ادارات و هریب قاطبه دانشمندان و ادبای مقيم مرکز در این حلقه اشتراك جست بودند بلاوه برخی از دوستان خارجی ایران نیز آمده بودند

شاهزاده افسر رئیس انجمن ادبی ایران محفل را با نطق مؤثری افتتاح نمودند و پس از ایشان آقای بدیع الزمان خراسانی خطابه مبسوطی در باره حیات خصوصی فقید و کم و کیف تحصیلات و سفرها و افتخارات در طهران و تحلیل و تجزیه افکار و غایت آمال و اشعار مرحوم ایراد کردند که از لحاظ فصاحت و اهمیت سزاوار است خطابه مزبور جداگانه بمورد مطالعه درآید.

پس از آقای بدیع الزمان آقای اورنگ (عبیح الملک) بکسی خطبات رفته مقدمه مختصر و مؤثری راجع بحیات و افکار و مقاصد عالیه فقید ایراد و یکی از آثار مهیج را که شامل چهل بیت از آیات وطنی مرحوم بود با بیان فصیح و سبک روایات مخصوص بخود سرودند و مرتبه بر اثری شامل بیست بیت که سرایش طبع و قاد خود ایشان بود در خاتمه خواندند پس از ایشان آقای آقا میرزا ابوالحسن خان فروغی بکسی خطبات بالا رفته با بیان ملایم و بلیغ خویشتن شرحی راجع به وسعت ادبیات اسلامی و بخش عمده ایرانیان در ادبیات و علوم مزبوره ایراد و مکرر تصریح نمودند که ادب پیشواری یکی از استادان بی نظیری بود که از آغاز هجوم و تفرق مفلو تا امروز در عوالم اسلامی ندرتاً بوجود آمده اند.

خطابه آقای فروغی شامل نکات بسیار علمی و تاریخی بود که سزاوار مطالعات و سیطر میباشد. و اما محفل پر شکوه و با جلالتی که شب ۲ شنبه در انجمن ادبی افتاد یافت يك نشانه مژده بخشی است که از پایداری ملت ایران و اهمیت بزرگی که مقام شامخ علم و هنر مینهند حکایت مینماید و جای بسی خرسندیت که انجمن ادبی ایران وظیفه مهم خود را که عبرت از تشویق دانشمندان و اهل هنر و تنظیم بیم ایشان است با موفقیت انجام میدهد.

تنها قریصه ای که شب گذشته در انجمن دیده میشد تنگی جا بود زیرا در ضمن عمارت و داخل اطراف پیش از پانصد صد تن صندلی جانگرته بود و چون تمام صندلی ها را از اوایل مغرب اشغال کرده بودند عدم بسیاری از محترمین و علامتدان که دیرتر آمدند از حرکت و استماع خطبه ها محروم ماندند

احتیاجات يك پستخانه مهم و با شکوه در این سالون پیش بینی شده است این عمارت باستثای سالون گیشه و یکی دو سالون دیگر طرفین آن از سه طبقه تشکیل گردید و روبهرفته پیش از یکصد و بیست طبقه (اطلاق) زیر زمین - سالون) دارد که همه ماک طرز بسیار محکم و مهندسی جالب توجه بلا آمده است

سنگ تراشی، سمنت ریزی نجاری و سایر قسمتهای مختلفه تهیه و تدارک مصالح بنائی در خود عمارت انجام می گردد و روزانه پیش از دو سوت فر عمه و بنا و نجار و سنگ تراش و غیره کار می کنند طول بنا ۹۶۷ متر و عرض آن پنجاه متر است.

چیزی که بیشتر جلب توجه مرا کرد مراقبت مخصوصی بود که از طرف وزیر پست و ساختمان این عمارت مینمود میشود زیرا تشکیلات امور ساختمانی این جا را طویل و دقیقا نه تعیین کرده اند که با نهایت صرفه جویی و جلوگیری از هدر رفتن و کنترل مخصوص از همه مهمتر علاقمندی و صمیمیت اشخاصی که در این عمارت مشغول کارند امور ساختمانی این عمارت پیش می رود حقیقه از محاسب و دفتر دار، مباحث و ناظر خرج گرفته تا بنا و نجار و عملیات همه را در کار علاقمند و دقیق یافته و بدیهی است این جدیت و مراقبت در کار تأثیر مستقیم علاقمندی و دقت و توجهی است که خود صاحب کار یعنی شخص وزیر اعمال مینماید زیرا بطوری که گفته می شد همه روزه در این محفل حاضر میشوند تمام قسمتهای ساختمانی را در سبکی و مینمودند و دستور میدهند از فراریکه تحقیق شد اسامال روبروش

موسیقی

با ورزش نسیم سحرگامی مرگك چشم گشود و پروبال زد - بر طره آشیانه خاکی خود نشست نخستین نغمه زندگی را بنواخت - و يك آهنگ طبیعی را نمکس کرد -

پادم خرامان و دامان گشان آهنگ دیگری را بنواخت و با بیم و زبری که ریزش آبیشار تولید کرده بود ارکستری طبیعی و موسیقی دلتناوای را بگوش میرسانید

آندخترگ کوهستانی که سبوی آبی بردوش داشت و بریز خرمن زلفش پنهان کرده بود چشم سحرخیز خود را با بنظر مینظره میدوخت و با قهقهه حرکت میجست شاید آرزو میکرد که نامزد عزیزش هم در این سحرگاه زیبا نی بنواخت - آنهایی که در این تماشاگاه بودند لطف چوآلی را درمی یافتند - زیرا ترنمات و آهنگهای طبیعی زندگی حقیقی را مجسم می کنند ولذت جوانی را نمودار مینماید -

چون تازی در آغوش گرفته بود و با دستی که از اثر شراب شیانگامی می لرزید بگفته شاعر شهر مجیرالدین بلفانی در مکتوب می ریخت - و دختری شوریده که آواز تیره بختی در سیمایش نقش بود جام رلیف نزدیک میکرد و با قهقهه که از قلبی تیره ودلی پر خون بر میخاست بنظره حزن آوری را مجسم مینمود هر کس در این سور و طرب مرگك می گردید سبکداری دل میبست و با همان زهر کشنده که سیاری خود را بدان مسموم میکنند خویش را هلاک مینماید

آری موسیقی غیر طبیعی و ملال انگیز احساسات شهوی را تحریک میکند ایرانیان باستانی موسیقی علاقمند بودند استاد این صنعت را عزیز داشته و در سنگ آعیان و بزرگان مملکت جای می دادند - از پیشرو صنعت موسیقی ترقی کرد و نوازندگان عالی مقامی پدیدار گردید

نکیسا - باشاد - را متین - یازد از موسیقی دان هائی بودند که آهنگهای دلنشینی ابداع کردند متأسفانه شاکهار های این استاد بزرگ با مرگ آنان برود و اینک اثری از آن همه برجای نیست

نوازندگان باستانی احساسات وطنی و غرور ملی را با زخمه ساز بیان میکردند و با مارشهای نظامی و سرودهای ملی خود سربازان و سلسه شوران ایرانی را نیرو میدادند

باز ها داستان های وطنی و حماسه های ملی را خوانده آید و آقدر ها در شما مؤثر نیفتاد و چون آن حماسه ها با آهنگ های موسیقی هم آهنگ گردد از شنیدن آن سخت بهیجان آمده - بیم و هراس خود را ترک گفته بهوای خدمتگذاری وطن می افتید و با سر پرشوری بیابون جنگ میخراید بقیه دارد

در صفحه ۴

با اعلان امانت فروشی رحمت علانی توجه فرمائید نمره اعلان ۶۶۱

اجاره

باغ بزرگ جنب باغ سعید السلطنه واقع در دزاشوب منطبق با قیاس کتی قسمت عمارت بیلابی آ. آ. اجاره داده میشود طالبین پس از معاینه بدرس ذیل مراجعه نمایند - مقابل سرای امیر منزل آقای آقا میرزا ابوالقاسم کتی نمره اعلان ۶۶۷

شیروانی عمارت خاتمه خواهد یافت و در یک قسمت شروع بنصب درب و پنجره و سفید کردن قسمت های داخلی شده اند و بنابراین احتمال می رود يك قسمت مهم این عمارت اسامال قابل استفاده واقع شود - عمارت مزبور پیش از دو مؤسسه پست خانه و گمرک گنجایش دارد و تصور می رود مورد استفاده خود وزارتخانه یا مؤسسه تلگراف نیز واقع شود

بالاخره عمارت پست و تلگراف پس از ساختمان اولین بنای با عظمت و با استحکام ایران بشمار خواهد رفت که میتوان آن را از آثار برجسته و تاریخی دوره پهلوی دانست و بنا بر این باید تصدیق کرد که پایتخت ایران پس از چند سال دیگر در ردیف یکی از شهر های زیبای دنیا

دکتر حمید خان آهی

دیپلومه از فاکولته طب اونیورسیتة آلمان و دارای حق طبابت در آلمان همه روزه (غیر از ایام تعطیل) از چهار ساعت بظهر تا ظهیر و از ساعت چهار و نیم تا شش ظهر در مطب خود واقع در میدان مخیر الدوله جنب مغازه آلمان از مرضای محترم برای جراحی و معالجه امراض زنانه و قلبگی پذیرائی مینماید. نمره اعلان ۶۵۹

از روزنامه دلی تلگراف

اکتشافات در کیش

کشف یکی از قصور ساسانیان (مستر ویتلین) دو قصر ایرانی از قصور دوره ساسانی پیدا کرده است. یکی از آنها که در باب آن اطلاعاتی هنوز انتشار نیافته دارای حیاط یا ایوانی است شبیه به محراب کلیسای مسیحیان. در این ایوان ردیف هائی از ستون دیده میشود که فقط پایه آنها باقی مانده است. رنگ اصلی آنها زرد بوده و در دوردیف متوازی قرار دارند، بنای این قصر قهقه ذرفه مایه را رساند.

مرکز پادشاهان

شبهات این قصر يك میدعی مسیحی به درجه ای است که در استراب و اطلاق لفظ قصر بدان محل تردید هست. مشارالیه در میان آن قصر چهار مجسمه از دوره ساسانیان پیدا کرده بود تزیینات دیوارها هیچگونه علامت مذهبی نشان نمیدهند. مجسمه های پادشاهان ساسانی و ملکه ها که در کیش و سایر شهر ها پیدا شده همه دارای تشخیص هستند و خطیب سکه هناسی در جاسه اسکندریه این مجسمه های نرفته را از آن بهرام گور تشخیص داده است که در سال ۴۲۰ - ۴۳۸ میلادی میزیسته و عمر خیام شاعر نامی از او در اشعار خود نام میبرد.

صحن حیاط قصر اول اکنون از خاک و غیره پاک شده و کاملاً نمایان گردیده در این جا نیز دوردیف ستون پهلوی پهلوی هم قرار دارند این خود آشکارا يك قصر تمام عباری می باشد که از آعیانی و غیره همه چیز داراست زیرا اطلاعاتی که ایوان قصر را تشکیل میدهند دارای چندین حجاری های سلطنتی است که از آنها معلوم میشود اینجا مرکز جلوس سلطان بوده است.

زینت های دیوار از سنگ سفید و گچ پاکیزه ساخته شده و تادریه ای آنها را اصلاح و مرمت نموده اند بطوری که قشه آرایش تمام اطراف و دیوار های ایوان را ممکن است از سرنو ساختمان کرد. این آرایشات مرکب اند از گلهای برگها و حیوانات و قشه های هندسی و مجسمه نینته پادشاهان و ملکه ها و فرشتگان در حال پرواز قطعات شیشه های رنگینی لاند و لا تحصی می باشند. یکی از عکسهای ظروف مطرز و براق زرد رنگ و کوزه ها و دقها و صیبه های دوره ساسانیان را نشان میدهند. تصور می کنند نمونه های این دوره فوق العاده کمیاب می باشد هبث اعزامی مزبور توانسته است يك سری کامل از ظروف زیبای ایران را با کسفر د و (فیلد موزیوم) فرستد

ادامه عملیات

عملیات مهم در حوالی مسجد بزرگ ادامه دارد و پیوسته لوحهای نوشته و مقادیر زیادی مبرهای استوانه ای شکل از زیر خاک بیرون می آید و بلاوه در اعماق مسجد قبور پادشا هان کشف شده است. در این قسمت تابع حاصله بیشتر از آن است که در این مقاله کوچک مذکور گردد ولی یکی از اکتشافات را می توان قبل از انتشار علمی آن در مجله انجمن سلطنتی آسیائی ذکر نمود و آن این است که مهری از دوره (ایندس) هندوارنه متری زیر تپه پیدا شده است. روی این مهر هفت خط (هیروگلیفی) که اکنون در نتیجه اکتشافات (مونهنجدارو) و (هارایا) آختنا بدهن همه کس شده منقوش است

این اولین دفعه است که یکی از این مهرها در طبقات زمین معروف به طبقات قبل از سارگون در بین النهرین پیدا میشود. مهر مزبور با هشی دیگری پیدا شد که در روی آن بچظ میخی نوشته شده بود و می توان قدمت آنرا به ۲۸۰۰ قبل از مسیح رسانید. از این جهت بدیهی و آشکار است که آثار تمدن بزرگی که اکنون در هندوستان از زیر خاکها بیرون آمده است (در صورتی که تا اکنون کسی گمان نمیکرد چنین تمدنی وجود داشته باشد) خیلی قدیمی میباشد. نظر باینکه پنج مهر دیگر از خطا قدیم در کیش و لا کاشه

واردات از لیژ

صلح عمومی از لحاظ حقوق در داخل جامعه ام حقوق به زور بر تریب داره ولی روابط بین الملل را تنها زور تعیین می کند.

دکتر سوستا لوبون

کسانی که سوادی صلح عمومی را در مغز و دل می پروراند و دو دستی به شرح جامعه ملل چسبیده برای تحققی خواهان آخرین خود را از نیای میکنند تصور میکنند همانطور که حقوق عرفی و قوانین کشوری توانست تنازعات شخصیه را بر طرف کرده افراد بک جامعه را به محترم داشتن حقوق همدیگر وادار نماید همانطور هم حقوق بین الملل قادر خواهد بود ملل مختلفه را در یک حالت صلح و سلم نگاهدافت قوی را از تخطی برضیف مانع گردد.

البته این مطلب تردید بردار نیست که حقوق بین الملل از قشه نظر شورى یکی از شروط لازمه و اساسی تعیین صلح عمومی است و از این حیث هم همان رلی را بازی می کند که حقوق عرفی و قوانین کشوری در داخل جامعه ام ولی عمده مطلب در این این است که هنوز ضرورت و احتیاج بشر را بجائی نکشیده که برای حقوق بین الملل قوای زور دار اجرا نماید

در داخل جامعه ها متخلفین از قوانین عرفی بوسیله سانسکیون و قوای ضامن الاجراء مجازات و تعقیب میشوند در صورتیکه بین ملل مختلفه قوه عالی تری که بمنزله سانسکیون اعمال و اجرای قوانین بین المللی را ضمانت کند وجود ندارد.

چه چیز می تواند اطمینان خاطر دهد که فردا تحریک منافع سیاسی دولت زورمندی پشت پایتعام ماهدات متفهمه زنده حمله بجوارین ضعیف خود نخواهد نمود ؟

محقق دانش پژوه اجتماعی دکتر گوستاو لوبون در کتاب روح عصر جدید بعد از تقسیم بندی حقوق به حقوق حیاتی عرفی و حقوق بین الملل میگوید حقوق عرفی روی اصل تبع اشتراکی و فناء فرد در جمع استوار گردیده ولی حقوق حیاتی و بین الملل تنها در زیر نمودن ناموس مخوف تنازع بقاء و قانون بقاء قوی تر نشو و نما نموده

دانشمند مزبور بدو عامل اساسی برای تکون و تشکیل حقوق عقیده مند ضرورت و وقت است و عقیده دارد تا وقتی که ضرورت بشر را بیک سلیداریته Solidarité و تشریک منافع نام و تمامی سوق نداده اصل حقوق بین المللی و سودای شیرین صلح عمومی صورت تحق و عمل بخود نخواهد گرفت

نویسندگان طرفدار صلح که البته این مسئله از نظرشان بوعیده نیست سعی می کنند از قوای دیگری از قبیل حس قربت ملل از جنگ تمضیف مفهوم ملیت و تقویت احساسات نوع پرستی و بشر دوستی و حتی در این نوع اواخر محدود و مشروط کردن خدمت نظام تنها بچنگهای دفاعی و غیره و غیره در عرض سانسکیون استفاده نموده بشریت را از فناء قسمتی و انقراض واقعی حفظ کنند که بقول یکی از فاندین سیاسی با چنگ آتیه فاتحه اروپا خوانده خواهد شد.

اطلاع تازه

شعبه سلمانی مسیو آرمناک چهارراه مخیرالدوله باز شده تلفن نمره ۳۹۷

سوربان نسبتی داشته اند و قبل از ۴۰۰۰ قبل از مسیح تمدن بزرگی در هندوستان به وجود آورده بودند روابط تجاری خیلی نزدیکی با سومر و عیلام در اقدم ازمته تاریخی داشته اند. حتی ممکن است بین النهرین را تاراج کرده باشند زیرا زینت های قصر سومریان قدیم در کیش دسته ای از پادشاهان و سنجوسینی را نشان میدهد که لباس و وضع و قیافه شان کاملاً با سومریان تا جور و متباین میباشد. خطاطان سومری از خط قدیم هندسی اطلاع داشته اند. این اکتشاف تاریخ تمدن هند را با قرات ۵۰۰

لزوم تأسیس کارخانه

مقدم ضرورت کارخانه فلاحی و رجحان توسعه و بسط زراعت عقیده جمعی است که مملکت ایران را یک مملکت فلاحی مبداء و لزوم تأسیس کارخانجات صنعتی و توجه به صنایع و مابین آلات و خلاصه کار کردن با آلات و ادوات بجای دست انسانی عقیده دسته دیگری است که نظر و فکر آنها وسیعتر بوده و ترقی مملکت را از هر حیث منوط بیک نهضت صنعتی بشمار می دهد.

فقاوت بین عقیده این دو دسته شرح و بسط زیاد و بلکه هر یک از این دو عقیده بیک مبحث جداگانه دارد ولیکن یک نکته را نمی شود انکار کرد و برای رجحان صنعت فلاحی همین یک برهان کافی است که بنا بر مدینت کنونی بشر بر اساس صنعت و مابین آلات کار گذارده شده و ممالک صنعتی دنیا برآزب آب از ممالک فلاحی جلو هستند.

اندک مطالعه در امور ممالک انگلستان - امریکا - آلمان که می توان ممالک صنعتی درجه اول قرارشان داد از یک طرف و از طرف دیگر مطالعه در امور ممالک ایتالیا - و ممالک جنوب شرقی اروپا از قبیل یوگوسلاوی و رومانی و بلغارستان و خلاصه قطعه بالکان و مطایبه و دقت در مطالعات مذکور کارخانه رجحان صنعت را بر فلاحی ثبوت می رساند.

بنا بر این نمی توان انکار این نکته را نمود که ما هم بایستی آن طوری که رهروان قدم برداشتن حرکت کنیم و راه ترقی را چنان روی که رهروان رفتند.

پردور ترقی - همین روسیه شوروی که قسمت اعظم ممالک ما با آنهاست ، بزرگترین ممالک فلاحی بشمار می رود ، ولی مدتی است که رجحان صنعت را بر فلاحی در کرده تمام توجه و اهتمام آنها را بر مصرف این قسمت گردیده و در ظرف ده سال اخیر بر اثر کوششهای متوالی موفق به پیشرفت صنعت در داخله خود گردیده و بطوری پیشرو و نوین از راه های دنیا از محصولات صنعتی خود پر ساخته اند.

که حقیقت دنیا را از ترقی صنعتی خود رفته رفته متوجه شده اند.

تا وقتی که قانون انحصار تجارت خارجی در بین نبود ، و میدان رقابت برای تجارت در بازار های مختلفه ایران باز بود ، با هر کسی صحبت از تأسیس کارخانه مینمودید . رقابت خارجی را بزرگترین عامل عدم پیشرفت این کار دانستند و در حقیقت مایوس از کار بودند ولیکن وضع این قانون که یکمتری رژیم تجارت ما را منقلب ساخته و بصورت دیگری میخواید در آورد که منافع اقتصادی مملکت در اثر اجرای آن تأمین گردد ، آن عامل رقابت هم از بین برده شده و جلوه چون حمایت از صنایع و تأسیس کارخانجات یکی از مبادی نهضت اقتصادی دولت گردیده بنا بر این مانی برای این کار از نظر رقابت خارجی که تا چندی پیش بزرگترین مانع پیشرفت کار تصور می شد وجود ندارد.

کارخانه بهر شکلی که در این مملکت تأسیس شود مفید است ولی البته باید در نظر گرفت که بیشتر احتیاجات ما از محصولات صنعتی خارج مرز می آید . کارخانه پارچه بافی ، کارخانه چرم سازی ، کارخانه شیشه سازی ، کارخانه سابون سازی و غیره کشی و از این قبیل کارخانجات که در نظر اول در اجناس گمرکی ارقام درستی از محصولات آن ها جزء اعظم واردات این مملکت تشکیل میدهد باید تأسیس گردد.

در باب کیفیت و چگونگی تأسیس آن موضوع بکار انداختن سرمایه نظر می رسد . که طرز بکار انداختن سرمایه را ما هنوز ندانستیم چگونه است . چند روز قبل در وزارت اقتصاد ملی بودم که شخصی یکی از رؤسای دوایر آن وزارتخانه مراجعه و تقاضای اطلاعاتی از قلمه نظر را مناسبتی راجع به استخراج مادن آن او بدهد ، پس از آن که صحبت های خود را باریس دایره نمود ، تازه معلوم شد مقصود او چیست ، همین قدر این نتیجه بدست آمد که مراجعه کننده باین دیگر سرمایه خود را که شاید در حدود بیست هزار تومان بود رویم گذارده میخواهند با استخراج مادن بپردازند و طرز شروع بکار را استفسار نموده و در باب امتیاز انحصاری آن گفتگو میخواهند بکنند .

ولی چه مدنی را میخواهند استخراج کنند ، در کجا واقع است ، چیه ترتیب می خواهند وارد کار شوند ، آیا سرمایه آن ها

تاریخچه انقلاب استبداد

تالیف نویسنده معروف روسی کتابی که تحت عنوان حکومت ترارو محمد علی میرزا طبع و انتشار شده از کتب مفیدی است که بسیاری از مسائل بهرینج و عواملی که در انقلاب استبداد و مبارزات مجلس وارد بوده است روشن و آشکار میسازد این کتاب عیس را که با همین ترین عبارات بشکل زمان تحریر شده از کتابخانه های طهران و کوه و دفتر روزنامه اطلاعات از فرار جلدی چهار قرآن میباید خریداری کنید ۵ - ۵

اخطار

اعلامات ثبت اسناد و املاک دماوند و فیروز کوه از این تاریخ اختصاصا در روزنامه اطلاعات انتشار می یابد علاقمندان باین موضوع میتواند شماره های روزنامه را مرتباً تحصیل و مورد استفاده قرار دهند ۹ - ۱۰

برای اجرای قسه و فکری که کرده اند کافی است .

آیا قبلا قطعه را در نظر گرفته اند یا خیر؟ اینها تمام سؤالاتی بود که رئیس دایره نموده ولی طرف ندانست چه جواب بدهد برای این که قبلا فکر آنرا نکرده و مطالب مجهول مطلق بنظر می آید!

بیست هزار تومان سرمایه ، که هزار لیره بیشتر نیست ، با دو هزار لیره مدنی می شود استخراج کرد ، مگر مادن نمک و سولفات دو سود ا طرز فکر و یا باصلاح هر یکی ها مانع ما از بکار انداختن سرمایه این طور است و بنا بر این باید متفقد شد که ما هنوز در بکار انداختن سرمایه بی اطلاع بوده و بلاوه نمی توانیم به طور افرادی و با سرمایه های فردی کار کنیم یکی از رؤسای همین وزارتخانه را عقیده این بود که کار تشکیل شرکت در این مملکت پیش رفت نخواهد کرد و البته دلایل ایشان در این زمینه بیشتر جنبه اخلاقی داشت تا صورت تجاری و مادی و یکی از بزرگترین دلایل ایشان مدیر نبودن ایرانیان در اداره کردن امور بود

ولی عدم فکر مدیریت مستلزم این نخواهد بود که ما را مایوس از تأسیس شرکت های تجاری و صنعتی نماید . اگر چند نفر سرمایه دار فرجام جمع شده و تشکیل شرکتی دادند و کارخانه خریداری کرده و بکار انداختند و ضنا یک یا دو نفر متخصص و مدیر هم از خارجه و یا از همان صاحب کارخانه با شرایط لازمه بحساب شرکت استخدام نموده و کار را از پیش بردند چه ضرری تصور خواهد بود؟ یا آنکه سرمایه داران داخلی با سرمایه داران خارجی در حدود مقرراتی که قانون تعیین نموده است تشکیل شرکت سهامی داده و خارجیان مقیم ایران را هم با خود هم دست و شریک در تأسیس کارخانه نمایند با اداره نخواهند شد؟ این خوب فکری نیست که در سر ما رسوخ پیدا کرده که ایرانی فکر مدیریت ندارد ، بر فرض اینکه فاند این فکر باشد ولی فاند قابلیت فراگیر فتن این فکریست ، استناد کافی برای اینکار در نهاد او هست باینجهت نباید مایوس از کار بود باینکه چون فکر مدیریت در ما نیست خود را از کار کنار کشیم تشکیل شرکت ها برای تأسیس کارخانه یک صورت منظم و استفاده از مویسات خارجی که سالیان دراز در این مملکت مقیم بوده و آشنائی با امور پیدا کرده اند بهترین راه ترقی صنعتی ما میباشد . چندی قبل که در کرمان در صدد تأسیس کارخانه نخ ریسی بودند و امروز این فکر قویت شده و دریا تأسیس خواهند شد باز همان مویسات خارجی که در کرمان مقیم هستند استفاده فکری شده مطالعات لازمه برای تهیه قوه و یا سوخت جهت بکار انداختن ماشین نخ ریسی در اطراف کرمان بعمل آمده و از لندن توضیحات گایه در این باب خواسته شده و روی همین مطالعات عمیقی که بواسطه شرکت دادن مویسات خارجی بعمل آمده است موفق گردیدند یک اطلاعات کاملی برای تأسیس کارخانه نخ ریسی در آنجا بدست آورند .

ما در تشکیل شرکت و تأسیس کارخانه تا مویسات کافی قبلا کسب نکنیم کار ما پیشرفت نخواهد کرد . کاتولکهای که این مویسات خارجی در داخله و خارجه با مخارج گزافی طبع و منتشر مینمایند گرچه اصولا روی برویا کاند تجار تی است ولیکن برای ما که تازه میخواهیم بکارهای صنعتی و تأسیس آلات دست بزیم مورد استفاده قرار میگیرد . تمام

ما در تشکیل شرکت و تأسیس کارخانه تا مویسات کافی قبلا کسب نکنیم کار ما پیشرفت نخواهد کرد . کاتولکهای که این مویسات خارجی در داخله و خارجه با مخارج گزافی طبع و منتشر مینمایند گرچه اصولا روی برویا کاند تجار تی است ولیکن برای ما که تازه میخواهیم بکارهای صنعتی و تأسیس آلات دست بزیم مورد استفاده قرار میگیرد . تمام

اعلان

میزان تخم نوغانی که در سال اقتصادی ۱۳۱۰ اجازه ورود آن داده میشود مطابق تقسیم ذیل ۱۰۰۰۰۰ ریال طلا است :
از گمرک پهلوی ۸۰۰ هزار ریال - از گمرک لرمانشاهان ۴۰۰ هزار ریال
۱۰۰۰۰ ریال - گمرک - سایر ۵۰ هزار ریال

در غرب خیر نیست

بهدار

بقلم ا. رمارک نویسنده آلمانی - ۴۱ - رشت رحیم ص. مظفرزاد
حالا باید دید معنی این ایدآل تا دیروز چه بود ؟ محصلین ساعی دنیا چه شدند ؟ در گرماخانه مدرسه عمری گذرانده سپس به کار های کوچک کوچک بقیه عمر را هدر دادند در صورتیکه دنیا فقط با محصلین بد و غیر ساعی که علی زغم مدرسه قوا و استعداد فطری خود را فرسوده ساخته اند مساعد بوده و همین اصل برای فقاوت سیستم مدارس امروزی کافی است

اطفا بازی کرده و من تماشا میکنم . یکبچه قوی بنه که دارای زلف مسجد و حرکات چابکی میباشد بازی های آنهارا اداره میکند و بقیه تحت اطاعت او هستند .

سرت حمله و جلوات از برق نگاهانورمی عضلات او خوانده میشود ولی همینکه این طفل ده دقیقه دیگر روی نیمکت مدرسه میشیند ، یک هیکل کردن و تلبی است که در سهایش را حاضر نکرده و هاید در موقع تعطیل عید (پاک) مجبور شود دوباره خواننده های همان سته را در خارج مرور کند .

اگر برویش نگاه کنیم قیامه مصومانه ای بخود خواهد داد ولی همینکه روی را برگرداند بوفار من بوزخندی خواهد زد . اگر از او راجع بحاضر کردن تکالیف مدرسه سؤالاتی بکنم شاید از جواب دروغ خود داری نکند ولی بخود وعده میدهد که در موقع تقضی دروغی را که برای حفظ ظاهر کرده است جبران کرده و انتقام این امانت را از من بکشد .

شاگرد اول مدرسه را در تقضی بیازی نیگیرند ولی در کلاس محترم و مهم است . همین که معلم سؤال می کند اول انگشتی که با اطمینان بلند می شود از دست نجیب او است در صورتیکه (دامهولت) آن محصل آهین پنجه با غضب و در عین حال با بردباری ملامتها و نمره صفر را فرقه میکند و تازه همین محصلی که در نظر سایرین مستحق تیبیه میباشد ، برای من هزار بار عزیز تر از شاگرد ساعی رنگ پریده و نجیب است .

شاه ها را بالا میادارم . مگر من نظایرش را در سالون (کوزمان) و در جشن رژیمان ندیدم؟ مگر در مراکز میوزیورانسان در مقابل تشخصات محو میشد .

بلی این قاعده کلی فقط در فروت مجرا نبود و در آنجا که محل امتحان آخرین درجه مکات و نیروی واقعی بود تشخصات اشخاص در ساعات اولیه ورود بیدان جنگ گشته می شد . سر تکان می دهم و نمی فهمم این دنیائی را که دوباره وارد شده ایم روی چه پایه هائی بنا شده است!

فریاد (دامهولت) در حیاط متفکس شده و مسرت آن در روجم غوغا میکند . فکر میکنم که آیا ممکن است بین معلم و شاگرد رابطه رفاهت برقرار شود ؟

اگر قضیه مزبور امکان داشت شاید بسیاری از مشکلات حل شده و تصادمات سخت معلم و شاگرد مرتفع میگشت . لیکن استقرار رابطه مزبور غیر ممکن و اگر مطمئنی هستند که خود را رفیق محصلین نشان داده و آن ها را بخود مصمیمی میدانند فریب ظاهر خورده اند .

صباوت بصیر و پاکدامن است و مرد ها را بخود درام نمی دهد . جوانی تابع احسانات نرم نیست ممکن است باو نزدیک شد ولی نمیشود در او غوغا کرد .

آنها را که از بهشت جوانی بیرون کرده اند دوباره اجازه دخول نمیدهند و قنون سن و سال تخلف ناپذیر میباشد .

اگر من به (دامهولت) اظهار وفات کنم او با نگاه تند خویش آنرا یک امر اتفاقی تلقی کرده و از روی سردی یا با غلبه ظاهری مورد استفاده قرار خواهد داد . مطمئنی که گمان میکنند احسانات اطفال شرکت دارند در وادی خیال قدم میگذازند . اگر ما مصدع اوقاتشان دویم در نظر آنان مثل مردانی که لباس صباوت تن کرده باشند یارد و خنک جلوه میکنند . ما میتوانیم صورتا با آنها کنار بیاییم لیکن جوانی نمیتواند با ما

اخبار داخله

در مجلس

هیئت رئیسه شعب دیروز بعد از ختم جلسه شعب منتخبه پارلمانی تشکیل و هیئت رئیسه خود را بطریق ذیل تعیین و معرفی نموده اند

شعبه اول: - رئیس اسفندیاری - نایب رئیس دکتر شیخ - مخیر و توفیق

شعبه دوم: - رئیس حبیبی خان نواب منشی کتابی

شعبه سوم: - هنوز راپرت خود را نداده است

شعبه چهارم: - رئیس بهیانی - نایب رئیس طهرانی - مخیر میرزا یا نس - منشی دبیر سهرابی

شعبه پنجم: - رئیس آقای اکبر - نایب رئیس جمشیدی مخیر دکتر سنک - منشی افشار

شعبه ششم: - رئیس فاطمی - نایب رئیس رهبری - مخیر اعتبار - منشی باستانی

کمیسیون عرایض و مستکرات و نیز کمیسیون عرایض و مستکرات بطریق ذیل معلوم و تعیین شده اند

کمیسیون عرایض: از شعبه اول لاریجانی از شعبه ۲ کازرونی از شعبه ۳ زدهی از شعبه ۴ ملک مدنی - از شعبه ۵ طالش خان از شعبه ۶ همراز

کمیسیون مستکرات: از شعبه اول چایچی از شعبه دوم مؤید احمدی از شعبه سوم مولوی از شعبه چهارم بنگدار از شعبه پنجم محمد الاسلامی از شعبه ششم فروزی .

کمیسیون عرایض هیئت رئیسه خود را بطریق ذیل معرفی نموده اند

۱ - مدنی - نایب رئیس : ۲ - کسانجانی - مخالفه ولایات و ایالات وارد شود

مقدار ورودی تخم نوغان جهت سال اقتصادی ۱۳۱۰ - ۱۳۱۱ که از طرف اداره کل تجارت پیشنهاد آن تهیه و تقدیم هیئت دولت شده بود در جلسه روز شنبه هیئت وزراء مطرح گردیده و در نتیجه اجازه داده شد که در نظر سال اقتصادی ۱۳۱۰ که از اول تیر ماه شروع میشود مقدار دوست هزار صبه تخم نوغان از کسانجانی ، مخالفه ولایات و ایالات وارد شود

بوده و احسانات ما را داده ، باشد . جوانی از مکرور مرض « قهیم » قهیم و پرهیز میکند و همین اصل باعث نجات او میباشد - زنگ صدا کرد تقص تمام شد .

(دامهولت) با تأمل صرف جلودرب کلاس جاگرفت



داخل کلاس بشیوم . اطفال دست روی دست گذاشته نگاه می کنند . در دیدگان آنها خبری که کودکی خوانده میشود و طوری با عقیده و ایمان نگاه میکنند که ترسم میگردد .

چه بگویم ؟ اینک منم برابر شما - ای اطفال مصوم - من یک نفر از ملیون ها افرادی هستم که جنگ اعتقادات و نیروی مارالگد کوب کرده و فاسد شده ایم .

این منم مقابل شما محسن میکنم که شما چندتر از من زنده ترو بزدگانی نزدیکتر هستید در صورتیکه من باید شما را د لالت کرده و تعلیم دهم .

چه میتوانم یادتان دهم ؟ آیا میتوانم بگویم همینکه بن بست رسیدید مشور فطری و آزاد شما در مشاعر و قیود ناچیز عمومی خشک و دباهی میشود ؟ میتوانم شما بگهانم که تا وقتیکه بشریت با گازو آهن و باروت و آتش نام خدا و انسانیت مذبح توحش تشکیل میدهد - تربیت و تالیف ما مسخره گریه آوری بیش نیست .

کسوجولو های عزیزم من شما که طی سنوات هون انگیز جنگ صاف و بی آلاش مانده اید چه می توانم بگویم ؟ راستی چه میتوانم یادتان دهم ؟ من باید چاشنی زدن نارنجک و هدف ساختن انسان هارا برایتان توضیح بدهم . باید نشانان بدهم که سر نیزه را چطور در بدن دشمن فرو میبرند - چطور با پا هته قنق آدما را بزمن میخوابانند - چطور با یلیجه ضربات وارد کرده همتو می را از یاد میاورند ؟ باید بگویم چطور بهترین مجززه آفرینش بنی سینه ای که میطیبد - ریهای که تقص میکند - و قلبی که ضربان دارد میشود هدف تیر قنق ساخت . میتوانم شرح بدهم که در جنگ مرض کزاز با چه علامت و مشقاتی انسان را میکشد - مغز استخوان فقرات کاسه سر چطور بهوا میبندد ؟ می توانم وضیعت مغز سر را که ولو میشود یا استخوانی که خود میشود یا روده هائی که از شکم بیرون میاید برای شما وصف کنم ؟ میتوانم بگویم با شکم پاره چطور ندبه میکند - با ریه سوراخ شده ناله ها چگونه از سینه بالا میاید یا با جراحت سر چطور جرع میکنند؟ من غیر از اینها مسائل مهم دیگری یاد نگرفته ام ! میتوانم نظر شما را روی این قسه جلب کرد - با انگشت قاطبی را نشانان داده بگویم چندر عشق و محبت در این قاطب تا بود شده است؟ میتوانم بگویم کتابهائی را که در دست دارید دماست که برای فریب شما گسترده و میخوایند در تله هر دارم جامله و عقاید فلاپی روح شمارا نگار کنند ؟ یا برابر شما زاو زده التماس کنم رضای نشوید هیچوقت نور گرم شما به آماج کینه و دشمنی تبدیل شود .

من - من که در مقابل شما هستم بچاینگارم ! این منم که باید دست تیار بسویان دواز کرده بگویم : « بخشایش میطلبم » روی پیشانی شما هنوز روح سمومیت سایه افکنده و من که آلوده گناه هستم چطور میتوانم شمارا تعلیم بدهم .

هنوز اشباح خوینز گذشته تعلیم می کند و اگر بین شما ها بنام زندگانیتان در مضاطر خواهد بود . بلی من باید بدوامی کرد آدم بشوم سپس در جرحه انهای مصوم وارد شوم !

حس می کنم تشییی سراپای وجود مرا فرآ میگیرد - بنظم می آید دارم سنک شده زمین میخورم .

آهسته روی صحنی می افتم و حتم دارم که دیگر چایم اینجا نیست ، سعی می کنم جیالات بهتری را در نظر گرفته و از افکار فوق منصرف شوم .

لحظه دیگر - لحظه ای که بنظم نامتناهی بود بر اسردگی و جمودت اعضاء و جوارح فائق گشته و از جا برخاسته می گورم : « بچه های من ! بروید مرخص هستید ! امروز کلاس را تعطیل می کنم ... »

بچه ها بروی نگاه کرده قضیه را شوخی می دانند لیکن من اظهار تأیید کرده می گویم : « بلی بلی جدی است امروز تمام روز را مرخصید که در نگاه یا در خانه با سگها و کربه ها بازی کنید و فردا بیایید .

تصویب نامه مذکور بداره کل تجارت ابلاغ گردیده و اینک اداره مذکور مشغول تعیین سهمیه گمرکخانه های ولایات است که زودتر تعیین و اعلان شود

آزادگی صدور پشم سفید موضوع دیگری که در جلسه اخیر هیئت دولت مطرح شور و مذاکره قرار گرفت شکایت تجار صادر کننده پشم و ممنوعیت صدور پشم سفید بوده که راپورتنی که در این باب از طرف اداره کل تجارت تهیه شده بود مورد مطالعه قرار گرفته و تصویب نمودند که از اول تیر ما ۱۳۱۰ صدور پشم سفید از ایران بخارجه آزا ، باشد و تصویب نامه مذکور بداره کل ت ابلاغ گردیده است که از همین فرام اطلاع عموم صادر کنندگان پشم اعلان دوره پنجم کلاس گیت

جلسه امتحان ورودی دوره پنجم ثبت روز یکشنبه ۹ تیر ماه ساعت چهاربده ظهر در سالون محکمه جنائی تشکیل میشد

صدور تصویب نامه راجع به تجارت هیئت وزراء در جلسه ۲۳ آبانماه ۳۰۹ بر حسب پیشنهاد کمیسیون قتیض اسما خارجه و موافقت وزارت مالیه بر طبق ماده ۳ قانون اسما خارجه مقرر میدارند که پارچه های دارای بیش از ده در صد ابریشم مصنوعی بصورت اجناسی که خرید اسما خارجه برای ورود آن مستلزم اجازه کمیسیون قتیض اسما انشاء شود

اعزام محصل بخارجه دقت ترتیب اسامی داوطلبین امتحانات سهمیه اعزام محصل بخارجه تا امروز در وزارت معارف مفتوح و داوطلبین اسامی خود را بثبت می رسانند عده که تا کنون اسامی خود را بثبت رسانده اند متجاوز از دوست و سی نفر محصل میباشد که پس از طایفه طی امتحانات سابقه در مدرسه علمیه شروع خواهد شد .

طرف آت ماری
گردیده نرائ است
در مدرسه حضور
ضوع آت ماری

جلسه انتخابی روز چهارم در مدرسه
در روز ماری در مدرسه تشکیل
شد و در روز مذکور شروع کرد
به کار و پروگرام انتخابی
آینده داده است

جلسه اطلاع داده بود طرف آت ماری
در روز ماری در مدرسه
محصلین اعلام عمل آمد
تا آنکه انتخاب خواهد شد
در این بین مسافه به آن
و در هر ماری از ماری بی
که در هر ماری مشغول حال
فردی از ماری مشغول
در این ماری مشغول
در این ماری مشغول

تهیه مقدمات
در این ماری که پروگرام
و تکلیف دانشجوی علم ماری
در این ماری از طرف وزارت
شروع تهیه مقدمات اطلاع
گردد عمل آمده مدرسه و
گرماء مصوب شورای علم
ل تحصیل افتتاح میشود
مدارس صنعتی

مذاکرات راجع به پروگرام
یک صنایع و معادن ایران
مختص صنایع و معادن ایران
در این ماری خواهد بود
در این ماری خواهد بود
در این ماری خواهد بود

اول سال تحصیلی
خود خواهد شد در این
مدرسه جهت صنایع معادن
جهت صنایع معادن
دیگر تاسیس میکند
از ماری آمده است
رسم احصایه

رادی - اطلاع
به نسبت
انتخاب و
به کفایت

روز نهم
ایالات ارسال گردید
که علاوه بر
عازر انحصار مبالغه
وارد اجناس
اطلاع داشته

در ماری
رادی و ماری
از ماری ماه
تعمیر یافته و
اول روز ماری
طرف دولت
احت کراج مست
مزبور در ماری
های آنجا ماری

پورت
از گیلان و
و پروگرام
ریت داخلی جهت
و ماری

از مقالات وارده

نمایشگاه صنعتی بانوان

جای بسوی تاسف است که هنوز ساکنین
طهران عموماً و آنهاییکه خود را دوست دار
علم و ادب معرفی میکنند خصوصاً حاضر نیستند
از دایره حرف بان بیرون گذارند و بیکدم هم
سوی عمل بروند. هر روز در جراید
مقالات متعددی با عبارات فریبنده، توهین معارف
ترغیب محصلین و محصولات، تشویق صنعتگران
لزوم افتتاح مدارس صنعتی، کمک نوع،
دوستداری وطن و هزارها از اینگونه بیبند
و معلوم نیست با چه دلیل و آنچه حقی خود را از
عملی کردن این افکار و آطل بلند دور ساخته
و منتظرند دیگران دست بکار زنند.
تفا نشان دادن راه کافی نیست. اگر
رفیق شفاهی درست بیمان باشی اگر راست
است که این گفته ها نوشته ها از روی یک
حقیقتی است پس چرا عمل نمیکند. باید
پیشرو باشند تا دیگران نیز متابعت کنند باید شوق باشند
تا دیگران را مجال چون و چرا نیابد.
ولی افسوس که خلاف این ثابت شده
یعنی آنهاییکه بیش از همه سنگ وطن خواهی
و کمک نوع را بسینه میزنند حاضرند برای صد
مرتبه بالا و پایین رفتن خیابان قلهک در عصر
جمعه همه گونه وسایل برانگیزند تا بمقصود
برسند اما هنگامیکه شیر و خورشید سرخ نسوان
اعلان میکنند بیسایید و صنایع یدی
خانمها را تماشای کرده و با دادن بیکدم تاسیس
مریضخانه مخصوص زنان بی بضاعت کمک
کنند هیچ يك از این طرفداران ترقی صنایع
و مخصوصاً آنهایی که در قسمت تعمیر و تکثیر
صنایع در پروگرام نسوان بیش از همه ایران
علاقه مند میکنند ابتدا از خیابانی که کلوب در
آن واقع شده نمی گذرند مبادا بانها حس
خود خواهی تهیه شده و آنها را مجبور نماید
نمایشگاه صنایع یدی نسوان بیایند و اگر اتفاقاً
از آنها سؤال شود بچه مناسبت خودشان در
این گونه کارها شرکت نمی کنند خواهند گفت
وضعیت اقتصادی ما اجازه نمیدهد و علاوه بر
این کسان دیگری هستند که بر ما مقدمند...
باید از این دسته از پیشروان جامعه پرسید مگر
نمی دانید این مریضخانه ها و مؤسسات تعاونی و
خیریه که در روز فرنگ است با سرمایه بگفتند
یا کمک چند نفر وجود نیامده است چه از روایی
بخوبی فهمیده که قطره قطره است آب در دریا و
با همین کمکهای جزئی است که میتوان سرمایه
های زیادی بدین آورده و کارهای مهمی آرایش
بر دارد.
از مقصود دور اقدام. میخواستیم وضعیت
نمایشگاه صنایع یدی نسوان را شرح دهم...
مقدمه باید گفت مدتی است یکجمله از
خانمهای تحصیل کرده در تحت ریاست عالی
لیا حضرت نه دخت تاسیس جمعیتی نام شیر
خورشید سرخ نسوان اقدام نموده و برای
جام مقصود همه گونه وسایل برانگیزند

جشن مدرسه عظیمیه حضرت عبدالعظیم

جشن سالیانه مدرسه عظیمیه و توزیع
دیپنامه ها و جوایز بین محصلین آن مدرسه
در روز گذشته در حضرت عبدالعظیم با حضور
مایندهگان وزارت معارف و هیئت ممتحنه اعزازی
مرکز و رؤسای ادارات دولتی و هیئت مدیره
کتابخانه و اولیاء اطفال بعمل آمده از هر حیث
زحمات و عملیات اولیاء مدرسه و محصلین
قدیر حضار عالی گرامی و پروگرام جشن مزبور
برابر ذیل بود:
۱ - سرود افتتاح - در توحید و ستایش
یزدان پاک ای همه هستی ز تو پیدا شده - خاک
ضعیف از تو توانا شده
۲ - خیر مقدم - آقای آقا عبدالله عقیلی
فرزند آقای آقا سید نصر الله اولین شاگرد
درغ التحصیل دوره شش ساله ابتدائی در خرداد
۱۳۱۰
۳ - خطابه تطبیق عمومی «توانا بود
که دانا بود» آقای آقا کمال مدنی از محصلین
درغ التحصیل سنوات ماضیه مدرسه عظیمیه
۴ - سرود هموطنان - توسط محصلین
کلاس پنج
۵ - آقای میثمی نماینده وزارت معارف
رپورت امتحانات نهائی و داخلی مدرسه و
عملیات کارکنان مدرسه در سال تحصیلی ۱۳۰۹
۱۳۰۸
۶ - نطق آقای امیرحسامی عضو وزارت
معرف تا ذکر تاریخچه مدرسه عظیمیه و تقدیر
رحمت اولیاء مدرسه و تطبیق احصایه هدایسه
سنوات ماضیه و مختصری از فوائد تعلیم و
تربیت و مذاکرات مفیده به محصلین و اولیاء آنها
۷ - توزیع تصدیقنامه های محصلین و
درغ التحصیل و اعطاء جوایز دولتی به سایر
محصلین
۸ - آقای رهنما نماینده محترم شرحی
دربابت عمومی و ترفیفات معارف اظهار نمودند
در خاتمه جشن آقای متمد از طرف
معاون اعالی و اولیاء محصلین از کارکنان مدرسه
ساز وزارت جنبه معارف
قدردانی نمودند و مجلس
تحت همای و اولیاء دولت

بدون مصطلحی

تلگرافهای خارجه

برای خرید خانه های مرغوب در تمام شهر و
رهن و اجاره و معرفی مستخدم لایق و مستخدمه و شوفر
های مکانیک قابل و سایر احتیاجات عمومی فقط
بمرکز کل معاملات ملکی خیابان ناصریه
جنب کوچه حاجی نایب و سقاخانه آئینه
مراجعه فرمائید بدیهی است با یکمرتبه امتحان
سرعت کار ما را تصدیق خواهید فرمود
نمره اعلان ۱۱۴
۳۰-۲۱

تا اینکه در هفته گذشته اعلانی منتشر نمودند
که از روز جمعه ۲۸ خرداد صنایع یدی
خانمها در کلوب ایران بمرکز نمایش گذارند
می شود. قیمت بلیط، یکقران، سهقران،
یکتومان است، دو روز برای آقایان و دو
روز هم بخانمها اختصاص دارد، البته گمان
خواهید کرد که در روزهای مزبور هنگامه
عده است ولی اگر چنین تصور کرده باشید
در اشتباه بوده اید. زیرا روز جمعه آخرین
کسیکه بیرون می آمد من بودم و شنیدم که
میزن بلیط پس از شمردن میگفت تا بحال ۳۰
نفر بیشتر نیامده اند. حالا خودتان حساب کنید
روز جمعه که همه کس تعطیل دارد و حتی
عصر آن روز را برای تفریح اختصاص داده
است. ۳۰ نفر تماشاچی نمایشگاه صنعتی نسوان
برویند روز شنبه که روز کار است تحقیقاً بتوان
گفت چند نفر خواهند رفت. در صورتی که
نمی توانم بنویسم تا چه اندازه تماشاچی این نمایشگاه
روح بخش و جان فزا بود.

اطفای زیبای کلوب ایران راسبه قسمت
کرده بودند. بکفتمت برای تالوهای ابریشمی
و سوزنی، بکفتمت برای سیاه قلم و یک
قسمت هم برای آبرنگ تخصیص داده بودند.
انصافاً نباید از حق کسب داشت
که در بین آنها تالوهای نفیسی بود و از این
کدشته رای ترتیب و تنظیم آنها هم حسن سلیقه
بکار برده بودند، این کار که بمنظور خیر
اقدام شده یعنی برای تاسیس مریضخانه جهت
زنان بی بضاعت و اطفال میباشد در تحت نظر
هیئت مدیره شیر و خورشید سرخ نسوان که
در رأس آنها خانمهای، ایران خانم تیمورتاش
و فروغ ظفر قرار گرفته اند عملی گردید.
است که ترتیب و تنظیم کار را هم بهمد
خوشی گرفته اند.

در خاتمه چون افتتاح مکرر این نمایشگاه
صنعتی مستظرف مخارج اضافی و صرف وقت
زیادی میباشد و از طرفی ممکن است یکجمله
هنوز شنیده باشند تا بیایند و علاوه بر کمک
ناجری مقصود از دین آن تالوهای زیبا
لذتی برند لذا باید پس از تقدیر از زحمات
هیئت محترمه مدیره شیر و خورشید نسوان
درخواست نمود که مدت آنرا تمدید کنند تا شاید
در نتیجه قدمی بیشتر در راه مقصود برداشته
شود
سید جلال الدین شادمان

تلگرافات ولایات

کشف تریاک قاجاق
بر طبق راپورت های واصله بوزارت مالیه
اخیراً مفتشین انحصار تریاک در اصفهان و
خوزستان و سمنان و دامغان قاجاق تریاک
کشف گردید.
در اصفهان ۲۲۴۰ مقال شیره تریاک و ۳۱۵
مقال قرص
در خوزستان ۲۵۱۳ مقال تریاک و
۵۰۷ مقال شیره تریاک و ۲۴۱ مقال شیره مطبوخ
(در میشان کازرون) در سمنان و دامغان ۹۰۰ مقال
تریاک از جار سنگری و ۳۲۸ مقال
تریاک و ۵۷۰ مقال شیره تریاک از خانه آقا
رضا عرب زاده در قریه یوسف آباد

زیر اتومبیل
آوج دیروز پنج و نیم بعد از ظهر
اتومبیل لاری نمره ۱۸۲۹ کرمانشاه که
شوفر آن عارف نام عرب بوده حمزه علی
آوجی را زیر گرفته دو ساعت بعد فوت
می نماید.
شوفرو اتومبیل هر دو در توقیف امنیه
می باشند.

ورود
عراق - آقای سلطان بهزادی رئیس نظمی
جدید دیشب وارد شد.
راپورت شیراز
از شیراز اطلاع میدهند اشیاء آلات
تلگراف بی سیم اخیراً بشیراز حمل گردید
آقای باورسید ناصر خان شقیبی ریاست
نظمیه شیراز منصوب و وارد شده اند
شعبه بانک ملی در زنجان
در تقیب اقدامات حکومت راجع
بجلب شعبه بانک ملی در زنجان و احتیاجات
آن همای و اولیاء دولت

رئیس جمهور آمریکا و تاخیر
پرداخت غرامات آلمان
واشنگتن - رئیس جمهور آمریکا (هوور)
راجح برداخت غرامات آلمان و دیون جنگی
آلمان با آمریکا مذاکراتی در واشنگتن شروع
نموده و اظهار موافقت کرده است که پرداخت
غرامات و دیون مزبور بتاخیر بيفتد و فرضه
مهلت طولانی - ظاهراً برای مدت دو الی سه
سال - بضامات اوراق بهادار آلمانی به آلمان
داده شود. هفته آتی رئیس جمهور آمریکا
جزئیات نقشه خود را انتشار خواهد داد

تشکیل کابینه اطریشی
وین - روز شنبه کابینه جدید اطریش
تشکیل و مثل سابق مرکب است از حزب
سوسیالیست مسیحی و احزاب (شور) ریاست
وزرا بهمد دکتر (بورش) واگذار گردید
مشارایه چهل و دو سال از عمرش می گذرد
و جزو حزب سوسیالیست مسیحی میباشد.
وزارت امور خارجه بهمد دکتر شویر است.
وزارت داخله را دکتر [وینکلر] و وزارت
مالیه را کمافی السابق (دکتر دلخ) عهده دار
میباشند.

قرارداد تجارتي آلمان و مجارستان
برلن - مذاکرات راجع بقصد قرارداد
تجارتی بین آلمان و مجارستان مجدداً در برلن
شروع گردید ولی مذاکرات اساسی و موقول ژنو
شده است.

اعتراض بر علیه فرامین
برلن - اتحادیه کارگران و مستخدمین
روز شنبه نمایشی بر علیه فرامین جدید داده و
در ضمن نطق هایی که ایراد گرد شد اظهار
شد که هیئت کارگران فرامین جدید بهیچوجه
برای بهبودی وضعیت اقتصادی و مالی آلمان
مفید نمیباشد.
هیئت کارگران پیشنهاد مینمایند که دولت
حق انحصار تجارت را نسبت بگندم و توتون و
نقط برای خود برقرار نماید تا بدین ترتیب سرمایه
های داخلی تشکیل شود.

طیاره عظیم الجثه در ریودز انرو
ریودز انرو - طیاره عظیم الجثه (یک دو
ایکس) روز شنبه از (نازل) حرکت و
بخوبی وارد ریودز انرو گردید.
در موقع فرود طیاره عده زیادی از
اهالی و همچنین نمایندگان دولت حضور داشتند

نقشه رئیس جمهور آمریکا

واشنگتن - رئیس جمهور آمریکا نقشه تاخیر
پرداخت غرامات آلمان را باین ترتیب تغییر داده
که فعلاً پرداخت دیون جنگی آلمان و همچنین
پرداخت دیون سایر دول یکسال بهمد تاخیر
بيفتد. البته این نقشه موقی بموقع اجرا گذارده
میشود که مجلسین آمریکا آن را نیز تصویب
نمایند.
امروز نقشه مزبور تسلیم شارژ دافر
آلمان مقیم واشنگتن گردید، در نقشه خود
رئیس جمهور آمریکا اظهار داشته که آمریکا
سال آینده را برای «استراتژی اقتصادی»
می خواهد بود. اروپا تا بسیار بدی در سایر ممالک
دنیا نموده و افزایش عده بیکاران در آمریکا
بطور قطع یکی از نتایج اوضاع وخیم اقتصادی
اروپا میباشد.
اعتبارات ممالک اروپا دوچار ترزلزل
گردیده و بایستی هر چه زودتر اطمینان سابق
برقرار گردد. تمام ملت آمریکا میخواهد در
این موقع دست معاوت طرف ملل اروپا دراز
کرده و خود را طلبکار نجیب و همسایه خوب
معرفی نماید و در اصلاح اوضاع اقتصادی
اروپا

اینکه دولت قضیه را طرف توجه قرار داده
و در نظر دارد که با سرعت زمان شعبه
بانک ملی در زنجان دائر بشود
نزاع
از خمسه اطلاع میدهند سید حسین و
سید اصغر نامان ساکن قریه کوشکان حیوانات
خود را ول کرده محصول محمد تقی نام و
والا رودی بچرند محمد تقی در مقام مؤاخذ
برآمده نزاعی فیما بین آنها واقع
شده سیدین مزبور با تیر سر محمد تقی زده
و او را مجروح مینمایند قضیه با دانه امنیه مراجع
پس از معاینه طبیب محمد تقی تحت معالجه و
قضیه تحت تقیب است

امتحانات مشهد
از مشهد اطلاع میدهند امتحانات مدرسه
متوسطه خاتمه یافته و از ۴۴ نفر داوطلب
امتحان داخلی دوره اول ۳۰ نفر قبول ۸ نفر
در شهر و امتحاناتشان تجدید ۶ نفر روز
شده اند
از ۲۵ نفر داوطلب نهائی ۱۶ نفر قبول
و ۲ نفر در شهر و تجدید هفت نفر رد
شده اند
۱۷ نفر در امتحان دوره دوم داوطلب
بوده (۱۰ نفر قبول شده ۶ نفر روزه کف

برق ز
کاکاری ۲۰
عجیبی ساطع شده ۵۱
و زمامداران صلب
رده آذوقه ارسال دان
دومیلیون نفر
بلگراد ۲۰
بهد که

اروپا لازمه مساعدت و
رئیس جمهور آمریکا با کنگره
که در ماه فوریه تشکیل گردد
مربوط نمیشد
مخلف سیاسی آلمان اظهار میدارند
که نقشه رئیس جمهور آمریکا برای آلمان
دا را نیز رکنین اهمیت میباشد. آلمان موافقت
خود را با نقشه مزبور اظهار داشته است.
رئیس مملکت آلمان هیندنبورک قبولی و تشکر
دولت آلمان را در بیام مخصوصی برای (هوور)
رئیس جمهور آمریکا ارسال داشته است. در نتیجه اجرای
نقشه مزبور برای آلمان از اول ژوئیه ۱۹۳۱
تسهیلاتی معادل یکهزار و پانصد میلیون مارک
بعمل میاید

برای کنگرانی خلع سلاح
برلن - در ماه فوریه سال آینده کنگرانی
اساسی خلع سلاح در سوئیس تشکیل خواهد
شد، پارلمان سوئیس مبلغ شصت هزار فرانک
برای تعمیر جیبانها و عمارات آبی که کنگرانی
در آن تشکیل میشود تصویب نمود
نمایش اشتراکیون

تصادم اتومبیل
برلن - روز یکشنبه دو حادثه سخت
اتومبیل بوقوع پیوست که چند نفر تلفات داشت
اولی در نورینگن آلمان که یک نفر شوفر
اتومبیل باری در حالیکه میخواست از اتومبیل
دیگری جلو بفتد با اتومبیل زور تصادم نموده و
در نتیجه شوفر تلف و شش نفر مجروح گردیدند
و ده نفر نسبتاً کمتر مجروح گردیدند
حادثه دیگری در اسپانیا روی داده در
موفیکه یک اتومبیل باری حامل نمایش
دهندهگان بود تا کمان ترمز اتومبیل از دست
راشده و اتومبیل بسختی بدرختی برمیخورد
سه نفر تلف و هفتاد نفر مجروح گردیدند
جرمیت شوفر را به خیال اینکه اوقصد اینکار
رانمود کتک مفصلی زدند
از رویتر ۲۳ ژوئن

در بوته اجمال
برلن ۲۰ دوائر نشر اقتصادی عمومی
مؤسسات کشتی سازی هامبرگ - آمریکا اعلام
داشتند که ساختمان دو کشتی ۲۰۰۰۰ تونی
فعلاً در بوته اجمال خواهد ماند، هزار نفر
عمله از کار بیکار شده اند
مقاعد
مادرید ۲۰ ۲۶۴ نفر کلنل بر حسب
درخواست خودشان مقاعد شده
حمل و نقل در بارسلون در
اعتصاب دارند.

زندگی خصوصی پا
مادرید ۲۰ - راج
خصوصی آلفونس پادشاه
یکی از رؤساء که در قصر
عالی بود. نقوش در مدت
ساکت و آرام بوده بلکه
نموده خیلی از سابق ضعیف
تکرار میکند که نمیشایستی
باشند، در اجتماعات تقریب
تتها مصاحب آنها عبارت از
است که در تبعید آنها
شاهزاده خانها متصل از
خود و اسپانیا یاد میکنند
خود را به تحصیل در اطراف
طفل بزرگ روز بروز بد
صعود در ارتقا

لندن ۲۰ - دکتر
پروفور بیکاز و اخیراً
نموده بقصد اقامت سه روز
مشار الیه اظهار داشت
هنوز نقشه معینی نکشیده
در مدت صعود بهیچوجه
دست نداده ابتدا عازم
در هوا نمائند ولی مدتی
طول کشید، کپلر
مسافتی مرتفعتر از این
در انصورت یک نالون
خواهد شد ولی معتقد بود
از آن ارتفاع تیری
و یرتاب نمود

برق ز
کاکاری ۲۰
عجیبی ساطع شده ۵۱
و زمامداران صلب
رده آذوقه ارسال دان
دومیلیون نفر
بلگراد ۲۰
بهد که

برق ز
کاکاری ۲۰
عجیبی ساطع شده ۵۱
و زمامداران صلب
رده آذوقه ارسال دان
دومیلیون نفر
بلگراد ۲۰
بهد که

برق ز
کاکاری ۲۰
عجیبی ساطع شده ۵۱
و زمامداران صلب
رده آذوقه ارسال دان
دومیلیون نفر
بلگراد ۲۰
بهد که

